⁵⁷ F. de GELIS, J. ANGLADE, *Actes et Délibérations...*, *op. cit.*, délibérations du 1er mai 1513, p. 5-9. Les mainteneurs divisés entre deux candidats font quant à eux le choix de Blaise d'Auriol.

1 Par ledict de Ruppé, feust illec en conseil dict et narré comment depuis la institution de ladict science [...] est dict [...] que quand advient [...qu'un] office est vaccant [...] que ceulx dudict colliege [...] et trois cappitoulz [...] esliront les personnaiges [...]. Et si font autrement, *tout est abusif et comme tel par ledict colliege doibt estre tout cassé et révoqué comme non valable et de nulle esficace et valleur.*

5 Les messieurs des Cappitolz de ceste présente année [...] de leur *propre et privée auctorité* ont esleu et mis au lieu dudict Ysalguier maître Pierre Solaiges, procureur en parlement [...]. Lesquels [Capitolz] [...] dirent qu'[ils] estoient les chefz et principaux administrateurs de ladict science, et à eulx *appartenoient* et non à aultres. Et de ce, ils en estoient *en possession*, tant par eulx que par
10 leurs prédecesseurs, et ainsi en avoient accoustumé user... Ledict Solaiges demeureroit mainteneur, comme *par eulx vray esleu et de ce ayans puissance*# *Ibid.*, p. 6/7#.

Ledict de Ruppé [...] percista que ledict Solaiges devoit estre debouté, comme admis *per non habentes postestam* [...] lesdictz cappitolz au contraire percistans tousjours [...].

15 Aurival [...] a juré entre les mains de monsieur le chancelier, entretenir et garder les ordonnances, droicts et prééminence de ladict science et de son office et *faire son vray jugement* à son pouvoir par ceux qui auront mérité. [...]

Et incontinent après a esté [Blaise d'Auriol] par Monsieur ledict monsieur Chancelier, mis en possession, au Grand Consistoire, et assiz au banc des mainteneurs [...] pour ouyr les dictateurs et aultrement procéder *comme vray mainteneur*. [...]. A laquelle admission [...] lesdictz capittolz, [...] ne consentirent mye, [...] et firent asseoir ledict Solaiges au bout dudict banc

20 Ouye la relation desdictz messieurs Le Brun et de Ruppé, ensemble le dire desd. Messieurs de Cappitol, sans préjudice toutesfoys desdictes ordonnances, feust illect advisé pour non faire deshonneur à aulcung desdictz messieurs hic inde esleuz, lesquels sont gens de bien [...], et principalement pour *mettre paciffication* audict affaire et éviter esclandre et noises et débatz, de consentement de tous que pour ceste fois seulement [...] lesdicts d'Aurival et Soulaiges
25 dementeront comme mainteneurs, avec telle condition que le premier qui yra de vie à trespas, *le survivant demeurera vray mainteneur*. [...] Sans que ne se fera aultre élection [...] *in futurum* [...] sur la peine de cinquante marcs d'argent, appliquée au proffit et utilité de ladict science# .